Cômara Municipal de Mariapolis
Az,. PreÍeito loaquim dn Crrta e Siloa,335 - Mariápolis - Ê,stado de São Pulo

CNPI 01.631.478/0001-60 - Fone (O78) 3586-1122 - CEP 17181.0400

e -mail : @,ryiLPgfu@lq1lgYfo

TERMO AD|TTVO N. 01/2023
CoNTRATO N.45t2022

TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO OBJETIVANDO fomecimento e
manutenção de licença de uso dê software desktop, abrangendo sistema de gestão dê
todo o trâmite do processo legislativo, sistema dê controle de usuários, manutenção do site
da Câmara Municipal, hospedagem integrada ao sistema legislativo, integração dê sistema
ao site da Câmara, sistema de gerenciamento e consolidação leis, ata êletrônica, cadastro
dê documentos diversos, organização e acompanhamento das proposiçôes com geÍação
de documentos automáticos, protocolo digital, protocolo do SlC. (Serviço dê informação ao
Cidadão), sistema de recurso de acessibilidade, sistema profissional de backup automático
locâl e remoto, suporte técnico (online remoto), atualizações do sistema via intemet de
forma automática e hospedagêm ê atualizaÉo da página na, intemet implantação do
projeto, treinamento presencial dê todos os usuários e importação de banco de dados da
Câmara Municipal.

1. DAS PARTES

São partes deste instrumento:

1.1. Na qualidade de CONTMTADA: RORATO E MOLERO LTDA - ME, Estabelecida à
Rua Treze no 38, Parque da Mata, no município de Ribeirão do Sul, CEP: 19930-000
Estado dê São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob no. 20.214.7121 0001-10, representiada
neste ato pelo seu Representrante Sr. FELIPE AUGUSTO RORATO, brasileiro, casado,
portador do RG n.o 48.236.795-7 e CPF no 411.361.118-1ô, Rua Sete Março, no 126-
Centro - Ribeirão do SuUSP, CEP: í9.930-000, Estado de São Paulo. E na qualidade de
CONTRATANTE: CÂI,ARA MUNICIPAL DE MARIÁPOLIS, com Sede na Avenida
Prefeito Joaquim da Costa e Silva, no 335, Centro, nesta cidade de Mariápolis/SP, CEP:
17.810-000, inscrita no CNPJ/MF sob o no 01.631.418/0001-60, nêste ato representado
pelo Presidente da Câmara Municipal, Sr. CARLOS PEREIRA AMORIM, brasileiro, maior,
casado, portadorâ do Rc. no 29.106.614-8-SSP/SP e do CPF no 274.431.368-89 residente
neste município de MARIÁPOLIS - SP, e-mâil -cln.flêIlêp-d§@-!eüê.çom. b r, as partes
resolvem aditar o Contrato no OS|2O22.

2. DAVIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1. FicÂ prorrogado por 12 meses o prazo de vigência, nos írEsmos termos do contrato
original, iniciando em 01 lO4 12023.

3. DO REÀ,USTE, DO PREçO, DAS CONDrÇÔES DE PAGAMEiTÍOS E OOTAçÃO
ORçAMENTÁRh

3.1. Fica reaiustado o valor original do Contrato em 3,912910% IPCA ACUMULADO DE
ABR|U2022 A FEV/2023, passando o valor mensal a ser R$ 389,67 (trezentos e oitenta e
nove reais e sessenta e sête centavos), perfazendo o valor global anual em R$ 4-676,04. A
CONTMTANTE pagará a CONTRATADA até 10 (dez) dias após a emissáo da Nota
Fiscal.

3.2. As despesas aqui rêferidas serão custeadas por dotação constante do orçãmênto
fluênte e dos anos subsequentes, suplementadas se necessário.

.ÀMÀRÂ MUNKIPÂL DE

MARTAPOLISír 6lr 41EOOOl60
*-" "-_

Câmara Municipal de Mariapolis
Aa. Preftíto loaquim da Costa e Sí1ua,335 - Marittpotís - Estado ile São Pulo

CNPI 01.631..418/0001-60 - Fone (O18) 3586-L122 - CEP 171810-000

e - ma il : cm.mti ap olis@ te r r a. com.W

Ficha Setor beneficiado Dotação orçamentária
04 Administração 01 031 0001 2001 000033903999

4, DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1. Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original no 0512022.

Mariápolis/SP, 10 de abril de2023.

AS PARTES:

í) - CÂT,IARA MUNICIPAL DE MARIAPOLIS . CONTRATANTE

CAMARA MUNICIPAL DE As5inado de íomô digitàlpor€AMAR^

MARtAPoLts:0t63t4t8ooo'l60 f$':TâL'áHff*ir6í418ooo160

CARLOS PEREIRA AITIORIM

PRESIDENTE

2) - RORATO E MOLERO LTOA. ME . CONTRATADA

FEL]PE AUGUSTO RORATO

REPRESENTANTE

15.234€e#RG:45.4

Câmara Municipal de Mariapolis
A<t. Pret'eito loaquint dn Costa e Silaa,335 - Mariápolis - Estado de São Pulo

CNPI 01.631..418/0001.-60 - Êone (O1^8) 3586-1122 - CEP 171.810-000

e - nnil : cm.mai ap olis@ t er r a. co m,br

ANEXO LC-oí -TERMO DE CÉNC|A E DE NOT|FTCAçÃO (CONTRATOS)

CONTRATANTE: CAIIARA MUNICIPAL DE MARúPOLIS§P

CONTRATADO: RORATO E MOLERO LTDA - ME

CoNTRATO No 005/2022

OBJETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAçÃO
DE SERVIÇOS ESPECTALIZADOS Ettt GONSULTORTA PARA OS SETORES DE
FINANçAS, ORÇAÍIIENTO, CONTABILIDADE E RECURSOS HUMANOS, PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) ME§ES

ADVOGADO (S/ N'OAB/email: (*)_ Pelo presente TERMO, nós, abaixo

identificados:

1. EsÍamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima rêfêrido, sêus aditamentos, bem como o acompanhamento
de sua execução contratual, e$tarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrêrá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acêsso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestrações dê interesse, Despachos e Decisões, mediante rêgular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, êm consonância com o
estabêlecido na Resolução no 0112011do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e
Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro de '1993, iniciando-se, a partir de
então, a contagêm dos prazos processuais, conforme regras do Código de
Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporaüvo TCESP - CadTCESP', nos termos
previstos no Artigo 20 das lnstruções no 0'l/2020, conforme "Declaração(ões) de
Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratiado manter seus dados sempre
atualizados.

2- Damo-nos por NOTIFICADOS para:

CAMARAMUNICIPAL DE

Câmara Municipal de Mariápolis
Ao. Prefeito lonquim dt Costa e Sikta,iií - Maríipolis - Estado de São Pulo

CNPI 01.631..41.8/0001-60 - Fone (O18) is86-11.22 - CEP 17181.0-000

e -mh I : cm.mariop olis@ t e n a.co m.br

a) O acompanhamento dos etos do processo até seu julgamento final
e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regirnentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que tnais couber.

LOCAL E DATA: MARÁPOLIS-SP, 10 DE ABRIL DE 2023.

Nome: CARLOS PEREIRA AMoRIM
Cargo: PRESTDENTE

CPF: 274.431.36&89

Nome: cARLoS PERETRA AMoRtM
Cargo: eRestoetwe
CPF: 274.431.36&89

CÂMARA MUNICIPAL DE
MARIAPOLIS:o163141 8000160

AÍinàdôdefôrnà diq'tdt poÍCÂMÁÉÀ
MUNlaiPAl ilÊ MARrÀPÔr rs:o ! 6114r aomr m
Oador: 2023.04.!3 lo57:4a-olo0'Assinatura:

Assinatura:

RESPONSÁVEF OUE ASSINARAM O Â.'USTE:

Pelsscúxaleote:
NOME: CARLOS PEREIRA AMORIM
Cargo: PRESTDENTE

CPF: 274.431.36&89
cAMAnAMUN|C|PALDÊ Às]mdod€tomdqrbrpôrcÁr!fiiÁ

Assinatura: MAnrApous:or63141ooooro fi,ffl&ãHlffii{13J"*'*

PelasonlraÍada:
Nome: FELIPE AUGUSTo RoRATo
Cargo: REPRESENTANTE
CPF: 411.361.118-16
Assinatura:

ORDENAI'OR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: cARLos PERETRA AMoRtM
Cargo: PRESTDENTE

CPF: 274.431.36&89

Àíinádó dê lohà diqital NÍ aÁMÀFÀ MllrtlCtPAL
DE MÁ]?IAPOúS:Cr 6:114r 1000I €o
o.do5: 207r.04 I I 10i53:23 -0J 00

(*) Facultativo. lndicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletuônico.